
  Nacionalinis skurdo mažinimo organizacijų tinklas 

 

NSMOT                                                                                                                                    Tel.: +370 668 76316 

Krokuvos g. 8                                                        

LT-09314 Vilnius                                                                       E-mail: info@smtinklas.lt 

Lietuva                                                                                                                       www.smtinklas.lt 

 

 

LR Finansų ministerijai 
LR Socialinės apsaugos ir darbo ministerijai 
 

2021 10 11 
NSMOT 2021/10/11/1 

 
DĖL SIŪLYMŲ  PAJAMŲ NELYGYBĖS MAŽINIMUI 

 
Nacionalinis skurdo mažinimo organizacijų tinklas (toliau - NSMOT) susipažino su ministerijų siūlymais 

pajamų nelygybės mažinimui, pateiktais Mokestinių lengvatų peržiūros tarpinstitucinės darbo grupės 

susitikime 2021 rugsėjo 29 d.  

NSMOT sveikina Finansų bei Socialinės apsaugos ir darbo ministerijų siekį ir įsitraukimą mažinant 

pajamų nelygybę. 2018 m. Lietuvos socialinės apsaugos finansavimas nuo BVP siekė tik 15,8 proc. ir 

buvo beveik perpus mažesnis nei Europos Sąjungos vidurkis (27,9 proc.). Akivaizdu, kad esama sistema 

yra nepajėgi pakankamai finansuoti socialinių paslaugų, o neadekvatūs socialinių išmokų dydžiai 

neapsaugo gyventojų nuo skurdo.  

Jau ne vienerius metus Europos Komisija ragina Lietuvą mažinti nelygybę pirmiausia didinant mokesčių 

ir išmokų sistemos veiksmingumą. Pastaruoju metu Europos Komisijos ataskaitose Lietuvai pabrėžiama, 

kad gyventojų pajamų mokesčio progresyvumas išlieka žemas, o Lietuvos mokesčių santykis su 

bendruoju vidaus produktu BVP yra vienas mažiausių Europos Sąjungoje. Tai atitinkamai lemia ir itin 

žemą socialinės apsaugos – socialinių išmokų ir paslaugų – finansavimą, tuo pačiu ir ribotą poveikį 

skurdo, socialinės atskirties ir nelygybės mažinimui. 

Mokestinių lengvatų peržiūra yra galimybė didinti biudžeto surinkimą, didinti socialinės apsaugos 

finansavimą bei aprėptį Lietuvoje, o taip pat didinti mažiausiai uždirbančių gyventojų pajamas. 

1. Pritariame siūlymams, kuriais siekiama sustiprinti savarankiškai dirbančių gyventojų socialinę 

apsaugą. COVID-19 pandemija atskleidė, kad ši grupė tampa itin pažeidžiama didelių krizių 

akivaizdoje: NSMOT užsakymu 2020 m. liepą atlikta reprezentatyvi “Spinter” apklausa parodė, kad 

71 proc. asmenų, kurių pagrindinės pajamos iš individualios veiklos, patyrė ženklų pajamų 

sumažėjimą, o vidurkis visoje Lietuvoje siekė 32 proc. 

1.1. Pritariame siūlymams suvienodinti pagal darbo sutartis ir savarankiškai dirbančių asmenų Sodros 

įmokų “lubas” bei įmokų bazes. 

1.2. Pritariame siūlymams į nedarbo socialinio draudimo sistemą įtraukti likusias savarankiškai 

dirbančių asmenų kategorijas. 

1.3. Atkreipiame dėmesį, kad Sodros įmokų grindų  įvedimas (nedarbo, ligos ir motinystės 

socialiniam draudimui) savarankiškai dirbantiems gali pabloginti mažiausias arba nereguliarias 

pajamas gaunančių asmenų ar kitų pažeidžiamų grupių situaciją.  

1.3.1. Siūlome peržiūrėti grupių, kurioms jau šiuo metu yra taikomos “grindų” išimtys, ir galimai 

išplėsti šių grupių sąrašą, pavyzdžiui tėvams, įtėviams ir globėjams, kurių vaikams, 

įvaikiams ir globotiniams dėl negalios nustatyta priežiūra.  



  Nacionalinis skurdo mažinimo organizacijų tinklas 

 

NSMOT                                                                                                                                    Tel.: +370 668 76316 

Krokuvos g. 8                                                        

LT-09314 Vilnius                                                                       E-mail: info@smtinklas.lt 

Lietuva                                                                                                                       www.smtinklas.lt 

 

 

1.3.2. Tais atvejais, kai taikomos įmokų “grindų” išimtys, pažeidžiamų grupių socialinis 

draudimas iki minimalios mėnesinės algos turi būti dengiamas valstybės lėšomis. Neturi būti 

daromas kompromisas tarp dabartinės gerovės ir didesnės skurdo rizikos ateityje ar nutikus 

draudiminiam įvykiui, ypač pažeidžiamiausių grupių atžvilgiu.  

1.4. Iš pateiktų pristatymų nėra aišku, ar šie siūlymai apima visas nesamdomo darbo pajamų rūšis, 

pavyzdžiui, mažųjų bendrijų vadovus arba žemės ūkio paslaugų kvitus. Siūlome, kad šios grupės 

taip pat būtų įtrauktos į socialinio draudimo sistemą.  

2. Pritariame mažiausiai uždirbančių asmenų pajamų didinimo krypčiai.  

2.1. Pritariame siūlymui didinti neapmokestinamųjų pajamų dydį (NPD) iki minimalios mėnesinės 

algos (MMA), tačiau nepalaikome pateiktų alternatyvų. Siūlymas didinti NPD iki MMA, o jo 

taikymo ribą susiaurinti iki 1 vidutinio darbo užmokesčio (VDU) dydžio, daugiausiai yra 

nukreiptas į perskirstymą tarp mažiausias ir vidutiniškas pajamas gaunančių asmenų. Vietoje to, 

raginame pateikti daugiau alternatyvų, kurios būtų nukreiptos į perskirstymą tarp mažiausiai ir 

daugiausiai uždirbančių asmenų, ir alternatyvų poveikių vertinimus pajamų nelygybės vertinimui. 

2.2. Siūlome papildomą NPD taikyti ne tik negalią turintiems asmenims, bet ir tėvams 

(įtėviams/globėjams), kurie augina vaikus su negalia. 

2.3. Siūlome sumažinti 60 VDU per metus ribą, nuo kurios mokamas 32 proc. GPM tarifas. 

Atkreipiame dėmesį, kad šiai sumai taip pat taikomos Sodros įmokų “lubos”, tad efektyvaus 

progresyvumo aukščiausioms pajamoms neturime. Siūlome svarstyti žemesnės 32 proc. GPM 

tarifo mokėjimo ribos alternatyvas (nekeičiant Sodros įmokų lubų dydžio), kurios remtųsi 

užsienio kaimyninių šalių (pvz. Lenkijos) patirtimi. Taip pat siūlome svarstyti dar vieno 

aukštesnio progresinio GPM tarifo įvedimą nuo šiuo metu taikomos ribos.  

3. Vertindami siūlomą “solidarumo” mokestį: 

3.1. Pritariame siūlymui vienodai apmokestinti visų rūšių pajamas.  

3.2. Pritariame solidarumo mokesčio idėjai, tačiau siūlome pergalvoti jo dydį ir taikymo ribą. 

Numatytą 3 procentus tesiekiantį mokestį bei 150 VDU ribą laikome nepakankamai ambicingais.  

3.3. Prašome pateikti šio siūlymo finansinį poveikį valstybės biudžetui, pateikti siūlomas alternatyvas, 

kaip ši sistema veiktų santykyje su esamais mokesčių tarifais, taip pat siūlomo “solidarumo” 

mokesčio dydžio alternatyvas. 

 

 

 

 

 


